



Zădărnica Roșie

ORGAN AL COMITETULUI REGIONAL P.M.R. ARAD ȘI AL STATULUI POPULAR REGIONAL

Arad, anul XI Nr. 3099

4 rașini, 20 bani

Miercuri, 21 iulie 1954

Pentru îmbunătățirea conducerii gazetelor de perete de către organizațiile de partid

În fiecare comună, gospodărie agricolă colectivă, stațiune de mașini și tractoare, în toate întreprinderile și instituțiile, sunt gazete de perete. În perioada actuală funcționează și gazetele de arie. Ca și zădărnicele centrale și locale, gazetele de perete îndeplinesc rolul de propagandist, agitator și organizator colectiv. Având o gazetă bună de perete, organizațiile de bază dispun de un mijloc puternic de mobilizare și educare a maselor largi de oameni ai muncii.

Fiind un produs nemijlocit al activității oamenilor muncii, gazetele de perete și de arie ajută organizațiile de bază la îndeplinirea sarcinilor politice și economice ce le stau în față.

Gazetele de perete își îndeplinesc cu cinstă misiunea lor atunci când ele apar cu regularitate, când bătătoresc în îndrăzneală toate lipsurile, când răspund, cu pricepere și experiență, frunțiișorilor în producție, când la ele colaborează masele largi de oameni ai muncii.

În perioada campaniei de vară, gazetele de perete aduc un prețios ajutor organizațiilor de partid în îndeplinirea sarcinilor, fiind un bogat conținut și când articolele publicate sunt axate pe sarcinile locului unde apare gazeta: ale comunei sau satului, ale gospodăriei colective, instituției sau întreprinderii respective. Acest ajutor îl simt organizațiile de bază din comuna Simand, raionul Criș, de la gospodăria agricolă colectivă din Zăbrani, raionul Lipova, gospodăria colectivă din comuna Pesac, raionul Siniclaul Mare, din comuna Șebis, raionul Gurahonț și altele. De pildă, la gazeta de perete din comuna Simand sunt publicate articole care scot în evidență realizările obținute în campania de vară de către membrii întovăririi agricole din această comună. Prin intermediul gazetei de perete, țăranii muncitori din comună au posibilitatea să cunoască avantajele de care se bucură întovărișii.

Mult prețuiesc gazeta de perete mecanizatorii de la S.M.T. Felnac. Aici colectivul gazetei editează cu regularitate suplimentele gazetei în care se oglindește mersul lucrărilor în campania de vară. Mobilizându-i pe muncitorii la o muncă plină de avânt, gazeta de perete, împreună cu suplimentul ce apare cu regularitate, a devenit o tribună a intensificării întrecerii socialiste în stațiune.

Aceste rezultate, dovedesc că organizațiile de bază respective au înțeles importanța gazetelor de perete și le conduc zilnic. Într-adevăr, aici se dă toată atenția gazetelor de perete, colectivele gazetelor sunt înscrise cu regularitate de către secretarii organizațiilor de bază asupra sarcinilor ce le stau în față.

Se pot da multe exemple din activitatea gazetelor de perete din întreprinderi și instituții. Însă, despre orice gazetă de perete ar fi vorba, indiferent de locul unde apare, trebuie să se știe că conținutul ideologic și calitativ joacă un rol de cea mai mare importanță. La uzinele textile „30 Decembrie” se editează gazeta de perete și un supliment al ei denumit „Urzica”. Atât la gazeta de perete cât și la supliment se tratează problemele cele mai importante. Edițiile se întocmesc pe diferite probleme: combaterea burocratismului, descoperirea și folosirea rezervelor interne, îngrijirea și folosirea rațională a mașinilor și utilitatilor, etc. Colectivul gazetei de perete se străduiește să cuprindă toate laturile vieții economice și politice din uzină.

Se poate vorbi despre multe gazete de perete din regiune care dau un sprijin efectiv organizațiilor de partid în lupta pentru mărirea producției și a productivității muncii, pentru îmbunătățirea calității produselor, pentru creșterea producției agricole. Cu toate acestea, mai sunt multe gazete de perete în regiunea noastră care desfășoară o slabă activitate din cauză că organizațiile de bază subapre-

ciază însemnămintele lor. Unele organizații de bază nu se ocupă cu conducerea gazetelor de perete. Cum pot oare gazetele de perete din Illeu, Chesinți, Bata, Ineu, Chișineu Criș să îndeplinească rolul de propagandist, agitator și organizator colectiv, dacă articolele nu sunt schimbate luni de zile? Asemenea gazete de perete nu mai au nici o putere de a mobiliza masele de oameni ai muncii la îndeplinirea sarcinilor ce le stau în față. Sunt apoi cazuri când colectivele gazetelor de perete desfășoară o muncă formală, fără simț de răspundere. De pildă la gazeta de perete a gospodăriei agricole de stat „Scintila” articolele nu se schimbă la timp, ci se schimbă doar data lor. Gazeta de perete din comuna Moneasa, raionul Gurahonț, s-a transformat în alifant în loc să cuprindă articole care să trateze viața muncii. Aici nu mai poate fi vorba numai de o simplă neglijență, ci de o subapreciere inadmisibilă a gazetelor de perete.

Comitetele raionale de partid, organizațiile de bază, au datorită sa măsuri de îmbunătățire a activității gazetelor de perete. Organizațiile de bază trebuie să conducă zilnic activitatea colectivelor gazetelor de perete și a celor de arie, să li se dea atenția și îndrumarea necesară. Atitudinile de subapreciere a importanței gazetelor de perete să se pună capăt.

Organizațiile de bază să îndrumeze activitatea gazetelor de perete și de arie în așa fel încât ele să dea un ajutor efectiv în rezolvarea celor mai arzătoare sarcini ce stau în fața lor. O atenție deosebită să se dea conținutului ideologic al articolelor. Gazetele de arie trebuie să publice articole care să oglindească realizările muncitorilor de la aria respectivă, să critice cu toată tăria lipsurile ce se manifestă la arie.

Tot locul criticii trebuie îndreptat împotriva burocratismului și formalismului în muncă. Prin publicarea la gazetele de perete și de arie articole scrise de oameni ai muncii frunțișori în campania de vară, de oameni care și îndeplinesc îndatoririle față de stat, se va contribui la excluderea metodelor înaintate de muncă, la succesul bătăliei stringerii recoltei, la îndeplinirea planului de colectare și a celorlalte îndatoriri față de stat. Combativitatea articolelor trebuie îndreptată împotriva acelor care încalcă disciplina în muncă, care sunt o piedică în îndeplinirea sarcinilor ce stau în fața oamenilor muncii. Cu cât organizațiile de bază vor acorda mai multă atenție gazetelor de perete, cu atât mai mult va crește rolul lor de conducător politic în comună, întreprinderea sau instituția respectivă.

Organizațiile de partid trebuie să aibă grijă ca din colectivele de redacție să facă parte oameni ai muncii frunțișori, oameni care prin munca și comportarea lor și-au câștigat încrederea maselor în mijlocul cărora trăiesc.

La gazetele de perete trebuie publicate articole care să trateze cele mai actuale probleme legate de locul de muncă, articole care să vorbească despre situația internă și internațională. În același timp, gazetele trebuie să aibă și un aspect exterior plăcut, iar articolele să fie scrise într-un stil ușor și atrăgător.

Pentru desfășurarea largă a criticii și autocriticii, colectivele de redacție trebuie să lupte ca toate articolele critice să fie luate în seamă de cei cărora le sunt adresate și totodată să se ia măsuri pentru lichidarea lipsurilor scoase la iveală.

Organizațiile de partid trebuie să îmbunătățească fundamental conducerea gazetelor de perete, ținând seama că ele sunt mijloace importante în lupta pentru mobilizarea maselor largi de oameni ai muncii, la îndeplinirea sarcinilor politice ale construirii socialismului.

Fruntașă pe raion la stringerea recoltei

La gospodăria agricolă colectivă „Desrobirea” din Pîlul, s-a terminat recoltatul a 156 ha. păioase, ca și dezmiriștitul acestei suprafețe cu ajutorul tractoarelor de la S.M.T. Chișineu-Criș.

S-au evidențiat în muncă echipele conduse de Petru Piroșca, Petru Buder și Ilie Florea.

Brigada I-a, condusă de Gheorghe Urcuța e frunțașă pe gospodărie.

În urma acestor rezultate, gospodăria a primit drapelul de gospodărie agricolă colectivă frunțașă pe raion.

Gheorghe Grozav, coresp

Puternic avînt în muncă în cinstea zilei de 23 August

Larga activitate desfășurată de brigăzile utemiste

Tot mai mulți tineri folosesc metodele înaintate de muncă sovietică și inițiativele frunțișorilor în producție din țara noastră. Un mare număr de tineri sunt antrenati în întrecere pe bază de contracte de întrecere. Din zi în zi, tot mai mulți tineri se organizează în brigăzi U.T.M. și formează posturi U.T.M. de control.

Pînă acum în orașul nostru s-au format peste 230 brigăzi U.T.M. și peste 100 posturi U.T.M. de control. Tot mai mulți tineri, îndrumați de comuniști, își ridică nivelul profesional, prin frecventarea cursurilor minimele tehnice.

Multe din organizațiile de bază U.T.M. au înțeles să îndeplinească sarcinile ce le stau în față. De pildă, la organizația de bază de la fabrica „Iosif Ranghel”, pînă acum s-au format 12 brigăzi U.T.M. și 7 posturi U.T.M. de control. Tînărul Florian Arcadie din brigada nr. 12 își depășește norma zilnic cu 190%, iar întreaga brigadă condusă de Ștefan Balog, lucrează în contul lunii decembrie a acestui an.

De asemenea, la fabrica „Tricolor roșu” organizația de bază U.T.M. a adus o însemnată contribuție la îndeplinirea planului de producție și, în același timp s-a îmbunătățit în mod simțitor calitatea produselor. Brigăzile utemiste din această fabrică se străduiesc zi de zi să dea produse de bună calitate și în același timp, să aducă o contribuție însemnată la reducerea prețului de cost. Brigada condusă de utemista Maria-Popa își depășește zilnic planul de producție cu 14%, iar calitatea produselor s-a îmbunătățit cu 55%. Tînărul din această brigadă folosește în muncă metodele sovietice de lucru Ciutkih și Jandarova. Succese a obținut și brigada utemistă condusă de tov. Maria Adrian care a dat 521 duzini de ciorapi peste plan.

Sînt însă și organizații de bază U.T.M. care n-au înțeles să desfășoare o susținută muncă politică în rândurile tinerilor „pentru” mobilizarea lor la îndeplinirea planului de producție în întreprinderi. Așa se întâmplă în organizațiile de bază de la „7 Noiembrie”, de la secția mecanică a uzinei „Flamura roșie”, de la uzinele „30 Decembrie” și altele. Aici utemiștii n-au sarcini concrete, iar cei care au anumite sarcini nu sînt controlați asupra felului cum luptă pentru îndeplinirea lor.

O parte din lipsuri revine și comitetului orașenesc U.T.M. care a slăbit controlul executării sarcinilor. De multe ori unii activiști ai comitetului orașenesc U.T.M. au înlocuit munca vie, de îndrumare în rândul tinerilor cu o muncă burocratică, prin telefon. Organizațiile de bază U.T.M. sînt chemate să urmărească felul în care tineretul și-a însușit și aplică metodele de muncă sovietice, cit și inițiativele frunțișorilor noștri în producție.

Este necesar să se înlăture din muncă organizațiilor U.T.M. seclărismul, metodele cancelarist-burocratice, sedințomania și prelucrările șablon. Numai luptind pentru îmbunătățirea metodelor de îndrumare și mobilizare a tinerilor, organizațiile de bază U.T.M. vor da contribuție tot mai mare luptei pentru îndeplinirea sarcinilor cantitative și calitative ale planului de producție, obținînd noi succese în cinstea zilei de 23 August.

Să creștem cît mai multe păsări!



Concursul organizat de comisia de femei de pe lângă statul popular regional, în vederea stimulării gospodinelor pentru a dezvolta creșterea păsărilor, și-a găsit un larg răspuns în rîndul gospodinelor din cuprinsul regiunii noastre.

În clișeu: Colectivista Sina Indrican din comuna Apateu, raionul Ineu, în gospodăria personală crește în mare număr de păsări: 150 curci, 104 găști, 80 găini, numeroși pui, etc.

ÎN INTERIORUL ZIARULUI

— Pentru întărirea conducerii unității a întreprinderilor pag. 2.
— Pregătiri pentru viitorul an școlar pag. 2.
— Realizări la Secția L. 9 C.F.R. pag. 2.
— Prin secțiile întreprinderii „7 Noiembrie” pag. 2.
— Prevenirea infecțiilor gastro-intestinale la copii pag. 2.

— Să îmbunătățim munca organizațiilor U.T.M. din regiunea noastră pag. 3.
— În sanatoriul de noapte de la uzinele „30 Decembrie” pag. 3.
— Un tratat al păcii și prieteniei pag. 4.
— Comunicatul C.C. al Partidului Muncii din Albania pag. 4.

— Lucrările plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Italian pag. 4.
— La uzinele din Bologna pag. 4.
— Presa suedeză despre vizita grupului de vase militare sovietice la Stockholm pag. 4.
— Cuplete „primejdioase” pag. 4.
— Parada unională a sportivilor de pe stadionul central „Dinamo” din Moscova pag. 4.

Să stringem recolta fără nici o pierdere de boabe

În regiunea noastră se desfășoară cu intensitate recoltarea cerealelor păioase. În raioanele Criș, Siniclaul Mare, Arad, recolta a fost deja strînsă de pe suprafețe mari ce reprezintă mii de hectare.

A seceră și a aduna recolta în clăi nu înseamnă însă totul. Pînă cînd recolta nu este treierată și pusă la păstrare în magazine, se mai pot produce încă multe pagube.

Dacă cerealele nu sînt recoltate la timp, apa provenită din ploaie provoacă pierderea unei părți din substanțele hrănitoare din boabe și chiar încofîirea lor. De aceea, este necesar ca în zilele bune de lucru să fie folosite toate forțele și toate mijloacele pentru grăbirea recoltatului.

O mare atenție trebuie acordată legării și așezării snopilor în cruci sau clăi. Fiecare țăran muncitor să fie lămurit că grindele care sînt lăsate în brazde sau sînt adunate în câpițe, așa cum se adună finul, sînt supuse putrezirii; pierderile în acest caz pot fi chiar de 70—80 la sută.

Dar nu este deajuns ca snopii să fie legați. Ei trebuie așezați în clăi pe locurile cele mai ridicate. Snopii răsturnați de vînt sau din alte cauze trebuie ridicați zilnic.

După o ploaie care a pătruns în snopi, clăile trebuie desfăcute, iar snopii trebuie așezați în picioare spre a se usca.

Îndată ce snopii din clăi sînt bine uscați, se execută transportarea lor la arie și clădirea în stoguri sau șire.

Stogurile trebuie astfel clădite încît la bază să fie mai înguste. Virul stogurilor se acoperă cu un strat gros de paie pentru ca apa provenită din ploaie să nu pătrundă în stog. Atît la clădirea clăilor cit și a stogurilor snopii trebuie apăsați ca să nu stea înfoiași, să nu-i poată pătrunde apa cu ușurință. În jurul clăilor și stogurilor trebuie făcute neapărat șanțurile de scurgere a apei.

Oameni ai muncii din agricultură! Pentru stringerea recoltei la timp, pentru înlăturarea pagubelor ce le pot pricinui ploile, nu pierdeți nici o clipă cînd timpul este prielnic pentru seceriș, pentru uscarea snopilor și treierii.

Raionul Criș frunțaș pe regiune în campania de recoltare

(Prin telefon de la corespondentul nostru Aurel Fugăță).

În urma analizei făcute la statul popular regional, în ziua de 18 iulie a. c. în cadrul unei ședințe festive, s-a înmînat drapelul roșu de frunțaș raionului Criș, care s-a situat primul pe regiune în muncile de recoltare. Pînă la data de 17 iulie, pe raion păioasele s-au recoltat în proporție de 81 la sută.

Ca o parolă negativă este că pe suprafața de pe care s-au recoltat păioasele s-a executat dezmiriștitul numai în proporție de 9,5 la sută.

După înmînarea drapelului au luat cuvînt mulți dintre participanți. Tov. Carol Iuhasz, președintele comitetului executiv al statului popular al comunei Chișineu Criș și-a luat angajamentul de a organiza cit mai bine transportul cerealelor la arie cit și cel al lucrărilor.

Inginerul Ioan Pogăceanu de la

S.M.T. Chișineu Criș a arătat că S.M.T.-urile din raionul Criș au muncit mai bine ca anul trecut. El a mai spus că brigada nr. 6 de la S.M.T. Chișineu Criș a început treieratul orzului de toamnă în ziua de 16 iulie la gospodăria agricolă colectivă „Ecaterina Varga” din comuna Țîpar, care a și predat cola statului obținînd cîntața nr. 1 pe raion.

La fel, s-a terminat recoltatul orzului și grîului la gospodăriile agricole colective din Pîl, Zerind și Grănicer.

Tov. Pogăceanu a arătat că S.M.T.-ul va intensifica dezmiriștitul, astfel ca această lucrare să ajungă la nivelul recoltatului.

Frunțaș pe raion în campania de vară este comuna Sintana unde pînă în ziua de 17 iulie păioasele au fost recoltate în proporție de 98%. Pentru aceasta i s-a înmînat drapelul roșu de comună frunțașă pe raion.

Primul la predarea cotelor de grîu

Îndrumat de către organizația de bază, statul popular al comunei Pesac, raionul Siniclaul Mare, a organizat întreceri patriotice între circumscripții și între țăranii muncitori. Întrecerea cuprinde, printre altele, terminarea la timp a secerișului, a transportului la arie, treierii și a predării cotei.

În toate aceste munci, țăranul mun-

cător Mihai Tintoi a fost frunțaș. În ziua de 19 iulie el s-a prezentat primul din comună la baza de recepție, unde a predat 746 kg. grîu drept cotă către stat.

La baza de recepție țăranul muncitor Mihai Tintoi a fost întâmpinat cu flori de către responsabilii bazei, precum și de către alți țărani muncitori din comună.

Nicolae Hückl, coresp.

Au predat cota într-un cadru festiv

Printr-o bună organizare a muncii întovărișii din Peregul Mic, raionul Arad, au terminat seceratul orzului și au început treieratul. Pînă în seara zilei de 17 iulie ei au terminat de treierat orzul.

În ziua de 18 iulie, într-un cadru sărbătoresc, cele 10 căruțe ale înto-

vărișirii din Peregul Mic, împodobite cu drapele și flori se îndreptau către baza de recepție din Pecica. Întovărișii au fost primiți din comună care și-au făcut datoria către stat, predînd cota de orz.

În cadrul muncii de recoltare s-au evidențiat Alexandru Bardi, Iosif Czobor, Iosif Vörös și alții.

Seceră și dezmiriștesc

Membrii gospodăriei agricole colective „Petofi Sándor” din comuna Chrestur, raionul Siniclaul Mare, muncesc cu avînt pentru terminarea la timp și fără pierderi a stringerii recoltei. Pînă acum cîteva zile ei au secerat peste 400 ha. păioase.

Paralel cu secerișul, în gospodăria „Petofi Sándor” brigada de tractoare nr. 9 de la S.M.T. Siniclaul Mare, condusă de șeful de brigadă Ioan Vêgh, a început dezmiriștitul. Pînă la data de 17 iulie, brigada a dezmiriștit o suprafață de 310 hectare.

Gh. Vorindan, coresp.

Recoltatul la gospodăria colectivă din Covășinț

Muncile de recoltare sînt în toi și la gospodăria agricolă colectivă „30 Decembrie” din Covășinț raionul Arad.

Culturile de păioase date în vîrgă au determinat pe colectiviiștii din Covășinț ca încă la data de 8 iulie să înceapă recoltarea, secerînd pînă la data de 12 iulie 6 ha. seceră, 18 ha. mazăre, 40 ha. grîu și 20 ha. orz.

În aceste munci s-au evidențiat colectiviiștii Tudor Ghiță, Ioan Spet, Traian Halmăgean și Traian Barna.

Din țările de democrație populară

Întărirea alianței dintre muncitori și țărani



Delegații de muncitori din diferite întreprinderi industriale din Pekin, vizitează gospodăriile cooperative lor sătești.

În clișeu: Muncitorul în Veičenom predă țăranilor cadoul său — un plug de cai cu două brăzdare.

Rețeaua de biblioteci în R.P. Ungară

În centrele județene din R.P. Ungară există 3.700 biblioteci. Din luna mai, anul trecut pînă în prezent s-au deschis 315 biblioteci noi, iar fondul de cărți a sporit cu aproximativ 500.000 volume. Numărul cititorilor a crescut cu 112.000.

Bibliotecile organizează în mod sistematic consfățiri cu cititorii și expoziții de opere ale clasicii literaturii ungare. În cursul anului trecut au fost organizate de asemenea sute de expoziții ale cărții sovietice și ale literaturii ungare contemporane.

Dezvoltarea cooperatiei în R.P. Bulgară

În anii puterii populare cooperatia a luat o largă dezvoltare în R.P. Bulgaria. Ea participă activ la construirea socialismului în această țară. În orașele și satele bulgare comerțul cooperatist se dezvoltă continuu. Rețeaua magazinelor, întreprinderilor și cantinelor cooperatiste se extinde. Dacă acum zece ani în țară existau numai 3.500 magazine cooperatiste, în prezent numărul lor a crescut la 17.000. Năuind să satisfacă cererile și exigențele crescînde ale populației, magazinele cooperatiste largesc conținutul sortimentului mărfurilor, îmbunătățesc calitatea lor și sporesc circulația mărfurilor. Cooperativele de producție au sporit considerabil producția de confecții de încălțăminte, de obiecte de uz casnic, îndeplinind și depășind planurile de producție. Anul acesta, cooperatia își îndeplinește planurile lunare în medie cu 113,6 la sută, realizînd o reducere cu 3,7 la sută a prețului de cost al producției.

Inaugurarea canalului de irigație din cîmpia Korcea (R.P. Albania)

În Albania a fost inaugurat canalul de irigație din cîmpia Korcea. Acest mare canal a constituit viul de secole al țăranilor muncitori din această regiune, vis care n-a putut fi îndeplinit decît sub regimul de democrație populară, cînd poporul a devenit stăpîn pe soarta sa, cînd au fost create toate condițiile necesare pentru executarea unor lucrări de mari proporții, care s-au realizat în mod direct la bunăstarea și fericirea poporului albanez.

Canalul are o lungime de 25 km. și va iriga peste 3.000 ha. Lucrările de săpare a acestui canal au început în martie anul trecut, iar pentru construirea lui au fost efectuate 31.670 metri cubi de lucrări terasiere, s-a construit un stăvilor, un dig și s-au executat 165 de alte lucrări. Pentru aceste importante lucrări, statul albanez a investit 41.198.000 lek.

O nouă metodă de transportare a barelor de oțel elaborată de un grup de ingineri din R.D. Germană

În urma propunerii făcute de o delegație de muncitori sovietici care a vizitat anul trecut oțelăria „Wilhelm Florin” din Henningsdorf, un grup de ingineri de la această uzină a elaborat o nouă metodă de transportare a barelor de metal de la oțelării la laminare. Pînă în prezent, barele erau depozitate și rulate afară, înainte de a fi laminare, astfel încît pentru laminare trebuiau aduse încă odată în uzină. Nou tip de vagonet construit recent transportă barele de la topitorie direct la laminare. Aceasta face posibilă accelerarea a muncii. În cel de al doilea trimestru al anului curent, productivitatea muncii a crescut cu 20 la sută. Consumul de gaze a fost redus cu 700.000 metri cubi pe lună.

Pentru întărirea conducerii unice a întreprinderilor

În anii regimului democrat popular, conducerea întreprinderilor noastre socialiste a fost încredințată celor mai buni și ai clasei muncitoare, care conducând cu sârguință și pricepere activitatea întreprinderilor, au dovedit în majoritatea cazurilor că pot face față cu cinstire acestei sarcini importante. Alături de muncitori, tehnicieni, ingineri și funcționari, numeroși directori de întreprinderi s-au străduit să găsească căile cele mai juste pentru rezolvarea sarcinilor care le revin, înlăturând răspunderea colectivă în lupta pentru îndeplinirea planului în mod ritmic și la toți indicii. Mulți dintre directori s-au străduit să-și însușească cel mai bine principiul conducerii unice, să rezolve operativ problemele multilaterale ce se ivesc în viața unei întreprinderi, să-și ridice nivelul profesional și politic, să asigure o strânsă legătură cu colectivul pe care-l conduc.

Sporind continuu productivitatea muncii, reducând prețul de cost, îndeplinind și depășind prevederile de plan la toți indicii, colectivul fabricii „I. Ranghel” (director Iosif Nicolai), a dat economiei noastre naționale strângeri mai multe și de tot mai bună calitate. Drept prețuire a muncii depuse, fabricii i-a fost decernată mențiunea de fruntaș în lupta pentru plan. Succese asemănătoare au fost obținute și de muncitorii și tehnicienii de la fabrica „Teba”, (director Iosif Mittelmann). Colectivul fabricii a produs anul acesta mil de metri țesături peste plan, a mărit numărul sortimentelor și a realizat economii, reducând prețul de cost.

În obținerea unor astfel de succese, alături de strădania colectivului de muncă, o contribuție deosebită au adus-o directorii întreprinderilor respective, care au înțeles că sarcina lor principală este asigurarea și urmărirea îndeplinirii planului, și exercitarea unui control permanent asupra întregii activități a întreprinderii.

Există însă și directori de întreprinderi care neînțelegând în mod just principiul conducerii unice a întreprinderilor, conduc în mod superficial, în general. Acest fel greșit de a privi munca de conducere influențează în mod negativ activitatea productivă a întreprinderii respective. Din cauza insuficienței lor pregătiri politice și profesionale, unii directori nu pot găsi veriga centrală în munca lor. Neînțelegând că trebuie să lupte pentru îndeplinirea planului la toți indicii, ei se mulțumesc să urmărească îndeplinirea planului cantitativ, fără să se preocupe de îndeplinirea celorlalte prevederi de plan, de obținerea unei calități corespunzătoare a produselor, de reducerea continuă a prețului de cost.

Din aceste cauze, la uzinele „Flamura roșie” (director Mihăilescu Traian), au existat lipsuri în privința îndeplinirii ritmice a planului și a executării și livrării în termen către beneficiari a unor comenzi. La fabrica „Tricolor roșu” (director Martin Farkas) și la fabrica „Fierarul” (director Ferdinand Meszaros) s-au manifestat o serie de lipsuri în îndeplinirea planului calitativ, fapt care a dus la reclamații justificate alături din partea beneficiarilor, cit și a cum-părătorilor. La uzinele textile „30 Decembrie”, (director Iordanov Svetco), din cauza proastei gospodării se face risipă de materii prime, iar la „Trulst de Panificație”, (director Vinsze Martin), din cauza slabului nivel tehnico-profesional al unor bructari, calitatea plinii lasă de dorit.

Toate aceste deficiențe își găsesc în bună măsură proveniența în munca de supraveghere a directorilor întreprinderilor respective, ce nu privesc cu toată seriozitatea problema îndeplinirii tuturor prevederilor de plan, care nu stăpinesc încă tehnica și economia producției și sînt rupți de colectiv.

Este necesar ca fiecare director de întreprindere să înțeleagă că lui îi revine în primul rînd răspunderea de felul cum este gospodărită întreprinderea și că el este dator să întărească necontenit răspunderea personală a fiecărui muncitor, tehnician, inginer și funcționar la locul de muncă. Directorul trebuie să studieze cu temeinicie fiecare amănunt din activitatea întreprinderii, să cunoască la fel de bine atât problemele tehnice legate de procesul de fabricație, cit și cele privind partea administrativă. Numai cunoscînd complexul problemelor ce stau în fața întreprinderii, directorul poate lua hotărîri juste, poate contribui efectiv la îmbunătățirea activității întreprinderii, cîștigîndu-și astfel respectul și încrederea întregului colectiv.

Trebuie criticăți cu asprime acei directori care considerîndu-se atotștiutori, conduc de unul singur, nesocotînd astfel sprijinul pe care-l pot, aduce inițiativa și propunerile muncitorilor și tehnicienilor în îmbunătățirea activității întreprinderii. De asemenea, trebuie criticați cu asprime acei directori care înlocuiesc munca de conducere vic, legată de procesul de producție, cu una din birou, formală și birocratică.

În lumina sarcinilor trasate de planul largit al C.C. al P.M.R. din august 1953, colectivele întreprinderilor sînt chemate să aducă aportul lor la continua sporire a producției și productivității muncii. Un rol deosebit revine în această privință directorilor de întreprindere care au datoria să întărească conducerea unică, să asigure respectarea gospodăriei socialiste, în vederea îndeplinirii planului la toți indicii. Pentru aceasta, ei vor trebui să desfășoare o muncă sistematică de control, să se preocupe îndeaproape de buna organizare a procesului tehnologic, de perfecționarea continuă a acestuia. Directorii de întreprindere trebuie să asigure condițiile materiale cele mai bune pentru desfășurarea întrecerii socialiste, prin luarea de măsuri tehnico-organizatorice. Ei trebuie să stimuleze extinderea experienței înaintaților.

Sporirea producției și productivității muncii, îmbunătățirea calității produselor, reducerea sistematică a prețului de cost, constituie obiective de seamă ce trebuie să stea în centrul preocupărilor de zi cu zi a directorilor. O altă sarcină importantă pe care aceștia trebuie să o ducă la îndeplinire, este lupta pentru mobilizarea rezervelor interne, pentru introducerea și menținerea unui regim sever de economii în producție.

Alături de problemele legate de procesul de producție, în centrul atenției directorilor trebuie să stea și grija față de om. Ei trebuie să urmărească felul cum se îndeplinesc contractele colective, creînd condiții mai bune de lucru muncitorilor, folosind cit mai just fondul directorial pentru ridicarea nivelului material și cultural al acestora.

O problemă deosebit de importantă ce se ridică în munca de conducere a întreprinderii este legătura strînsă ce trebuie să existe între director și ceilalți membri din colectivul de conducere. Totodată, directorul trebuie să colaboreze îndeaproape cu organizația de partid și comitetul de întreprindere, cerînd permanent îndrumarea și sprijinul acestora și găsind împreună cele mai bune căi pentru soluționarea diverselor probleme.

Cu îndrumarea permanentă a organizațiilor de partid și cu sprijinul organelor sindicale, conducerea întreprinderilor pot și trebuie să antreneze colectivele de muncă la îndeplinirea sarcinilor de plan, asigurînd antrenarea unui număr cit mai mare de muncitori și tehnicieni în întrecerea socialistă.

Se apropie ziua de 23 August, marea sărbătoare a eliberării naționale a poporului nostru. În fruntea colectivului de muncă, directorii au sarcina de bază de a asigura îndeplinirea și depășirea angajamentelor luate în cîntecul acestei zile. În felul acesta vor da contribuția lor prețioasă la continua dezvoltare a economiei noastre naționale, la ridicarea nivelului de trai al întregului popor muncitor.

Corneliu V. Săbău

Realizări la Secția L. 9 C. F. R.

Antrenați în întrecere socialistă pentru a traduce angajamentele lor în fapte, muncitorii și tehnicienii de la Secția L. 9 C.F.R. Arad au obținut și obțin succese tot mai însemnate.

Astfel, în cursul trimestrului II, la reparația liniilor s-a realizat 94,984 km. linie față de 93,300 km. cit era planificat. În realizarea și depășirea planului la lucrările de reparație a liniei au contribuit în mare măsură metodele sovietice de lucru extinse în ultimul timp în cadrul acestei secții. Printre acestea se numără și metoda sufajului care este aplicată de un număr de 132 de muncitori. De asemenea, metodele Udalo, Kovaliov și Neliodor sînt aplicate de un număr de peste 280 de tovarăși. Tot datorită aplicării acestor metode s-a reușit să se îmbunătățească simțitor calitatea lucrărilor executate și s-au eliminat restricțiile permanente.

În cadrul secției există peste 60 de frunți în producție care au dat un mare aport la îndeplinirea planului. Echipele de linie care s-au evidențiat în mod deosebit în aplicarea acestor metode de lucru, sînt echipa nr. 9 din Arad, condusă de tov. Ioan Munteanu, echipa nr. 13 din Periam, condusă de Nicolae Todoran, echipa nr. 11 din halta Gelu condusă de Petru Puica și altele.

Printre frunți se numără Maria Miclean lucrătoare în echipa Falcin, care își depășește zilnic norma cu

20 la sută. La fel, Heinrich Bischof, Friedrich Wendel, Nicolae Raica, Ecaterina Krebs, își depășesc zilnic norma cu 30—35 la sută la lucrările de sufaj și alte lucrări de reparație și întreținere a liniei, contribuind astfel la asigurarea transportului în cele mai bune condiții pe căile ferate.

Succese deosebite s-au obținut prin aplicarea metodei Kuznetsov în atelierul secției din Aradul Nou și Sinicola Mare. Prin extinderea acestei metode — recondiționînd material mărunt de cale ca: tirfoane, buloane, elice, etc. cit și diferite scule, — a fost posibil ca atât șantierul de reparații radicale cit și echipele să fie înzestrate cu toate cele necesare, asigurîndu-se astfel o bună continuitate a lucrărilor. Totodată s-a realizat o economie de 13.048 lei. De asemenea au fost realizate economii în valoare de 14.212 lei la reparația traverselor. În această perioadă au fost reparate un număr de peste 4565 bucăți traverse.

Paralel cu lucrările de întreținere a liniilor, nu sînt neglijate nici lucrările de amenajare a zonei C.F.R. De la începutul anului și pînă în prezent, secția a realizat peste 5 ha. perdele de protecție, s-au făcut amenajări de parcuri și ronduri în stații, pentru a li se da un aspect frumos.

Pentru a se putea obține succese tot mai bune în muncă, conducerea secției a căutat să respecte și contractul

colectiv în ce privește protecția muncii. În această direcție s-a dat atenția cuvenită procurării și distribuției hainelor de protecție cit și creării de condiții optime de lucru muncitorilor. Au fost amenajate dormitoare pentru muncitorii ce lucrează pe șantier în apropierea locurilor de muncă. Dormitoare bine dotate, cu toată lărgimea necesară, se află în stațiile Falcin, Sinicola Mare și Periam.

Pentru a veni în ajutorul echipelor, nu de mult au fost date spre folosință încă trei vagoane pe rulmenți, iar restul vagoanelor existente au fost înzestrate cu rame și poduri pentru a se putea circula în condiții bune cu ele.

O grijă deosebită se manifestă în cadrul secției și față de sănătatea muncitorilor. În acest scop există pe raza secției 8 posturi de prim ajutor avînd fiecare echipă truse mobile de prim ajutor dotate cu materiale sanitare necesare.

Grija față de ridicarea nivelului profesional al muncitorilor și tehnicienilor, este o preocupare permanentă a comitetului de întreprindere și a conducerii secției.

În afară de biblioteca centrală a secției, la fiecare district mai există cite o bibliotecă care este înzestrată cu diferite cărți.

I. Daruta

Prin secțiile întreprinderii „7 Noiembrie”

În secția cazăngerie a întreprinderii „7 Noiembrie” se confecționează diferite aparate și utilaje pentru industria alimentară și pentru fabricile de spirit ca: demiere, zaharificatoare, condensatoare de răcire, și altele, care în trecut se importau din străinătate.

În prezent, marea majoritate a muncitorilor acestei secții lucrează cu avînt la reparația utilajului fabricii de spirit a întreprinderii. Ei desfășoară larg întrecerea socialistă în cîntecul zilei de 23 August, pentru a termina toate lucrările, ca la data fixată, fabrica să-și poată începe activitatea.

În fruntea acestor acțiuni se află comunistii, urmași de utimiști și alți muncitori. Comunistul Iosif Jambor,

este fruntaș în întrecerea socialistă. Exemplul său în producție și disciplină în muncă sînt demne de urmat. Utemistul Ioan Iojă, pe lîngă că este fruntaș în producție, desfășoară o intensă muncă politică în mijlocul celorlalți tineri. Rezultate însemnate a obținut și Ladislav Marinovici, lăcătuș, care conduce brigada ce lucrează în prezent la instalarea supraîncălzitoarelor la cazanele cu aburi ale fabricii de spirit. De asemenea, fierarul Carol Micuile și-a terminat planul pe luna curentă la data de 17 iulie.

Muncitorii secției băuturi spirtoase a întreprinderii „7 Noiembrie”, obțin zi de zi rezultate tot mai însemnate

în muncă în cîntecul zilei de 23 August. Brigada „1 Mai”, a cărei responsabil este tov. Floarea Ancă, lucrînd la umplutul sticlelor cu bere, își realizează zilnic angajamentele luate în cîntecul zilei de 23 August. Membrii acestei brigăzi de la începutul acestui lună, depășesc zilnic planul de producție cu 15—20 la sută față de angajamentul de 10 la sută.

Realizări remarcabile a obținut și brigada de utimiști care este compusă din Koloman Tompos, Elena Vidican, Ană Bordeanu și Iuliana Doemănov. S-au evidențiat în mod deosebit la prepararea sucurilor de vișne, cireș, nuc, etc. necesare fabricării lichiorurilor, Ioan Reingruber, Eva Jäger și Alexandru Aratoș.

Pregătiri pentru viitorul an școlar

În perioada vacanței de vară, trebuie să se dea multă atenție pregătirii tuturor condițiilor materiale necesare începutului unui nou an școlar. Multe dintre colectivele școlilor noastre s-au îngrijit din vreme de organizarea acțiunilor de reparație și curățire a localurilor și de aprovizionarea cu alimentele necesare a internatelor. Colectivul școlii de 7 ani din comuna Olari, raionul Criș, a luat din timp toate măsurile în această direcție chemînd la întrecere și celelalte școli din raionul Criș, cu următoarele angajamente:

1. Reparaarea, vîruierea și curățirea localului școlii prin muncă voluntară folosînd fondurile încasate cu ocazia serbărilor date de către elevi în timpul anului școlar;
2. Buna întreținere a culturilor de pe lotul școlar, pentru a obține cit mai multe produse agricole necesare internatului școlii;
3. Îndeplinirea integrală a planului de școlarizare;
4. Aprovizionarea internatului închîd din timpul verii, cu majoritatea alimentelor necesare în cursul anului școlar.

În felul acesta se urmărește buna amenajare și înfrumusețarea localului, folosîndu-se la maximum resursele care dispune școala.

Cadrele didactice s-au angajat cu acest prilej să lucreze cu toată rîvnă pentru atingerea tuturor obiectivelor cuprinse în chemarea la întrecere.

Gagyi Gheorghe,

coresp.

Examenul de încheiere a perioadei de practică în producție

O parte din elevii școlii medii tehnice textile din Arad au făcut practică la uzinele textile „Vasilescu” din Mediaș, unde au învățat multe lucruri noi, pe care la cursurile din școală nu au avut posibilitatea să le cunoască. Cînd au plecat din Mediaș, ei au promis instructorului de practică că se vor strădui să obțină rezultate cit mai bune la examen.

Ajunși la Arad, ei s-au înfîlțit cu cei care făceau practică la Timișoara și la uzinele „30 Decembrie” din Arad.

A doua zi, a început examenul de practică. Elevii care au făcut practică la Mediaș s-au ținut de promisiunea făcută instructorului. Astfel, cu cuvînt sigur, stăpîn pe cunoștințele sale, au vorbit elevul Corneliu Pribac despre „lucrările” de întreținere în secția filatură. Pentru răspunsurile date la examen, el a primit calificativul „foarte bine”. Tot cu același calificativ au fost notate și răspunsurile colegilor săi Gheorghe Crălnic, Ioan Gliba, Maria Fakelman și alții.

Ștefan Neamtu,

coresp.

Prevenirea infecțiilor gastro-intestinale la copii

Prevenirea infecțiilor gastro-intestinale la copiii mici (sugari) are o deosebită importanță pentru că îndeosebi în anotimpul călduros de vară, aceste infecții sînt foarte frecvente.

Prin infecții gastro-intestinale se înțelege un grup de boli care se manifestă prin semne mai accentuate din partea stomacului și a intestinelor cum ar fi: vărsături, diaree cu scaune subțiri și numeroase, lipsă de poftă de mîncare, de cele mai multe ori cu febră și scădere în greutate.

Bolile acestea nu reprezintă numai o îmbolnăvire a tubului digestiv la copii, ci ele au un răsunet asupra întregului organism, ducînd la tulburări generale ale funcțiunilor celulare și la tulburări în dezvoltarea tuturor tesuturilor, inclusiv tesutul nervos. Din această cauză copilul devine trist, nu se mai joacă, nu mai rîde; creșterea în greutate se oprește, iar încori se produce o scădere în greutate alături de mare înclîmă aproape că nu se mai recunoaște copilul dinaintea.

Infecțiile gastro-intestinale la copii sînt produse de microbi, care pătrund în stomac și apoi în intestin, odată cu laptele. Aici ei se înmulțesc în număr foarte mare și produc îmbolnăvirea.

Una din cauzele cele mai importante ale apariției acestor infecții este laptele de vacă infectat pentru că nu a fost muls, transportat, sau păstrat în perfecte condiții de curățenie.

Chiar un lapte bun, dacă nu a fost dat sugarului la ore regulate și în dozele corespunzătoare vârstei lui, poate provoca asemenea tulburări.

Supraalimentația, adică hrănirea copilului cu o cantitate mai mare de lapte decît este necesar și la intervale mai dese, precum și subalimentația constituie adeseori un prilej de asemenea tulburări.

Cu cit copilul este mai mic, mai puțin dezvoltat și deci mai puțin rezistent, cu atît greșeliile de alimentație au o importanță mai mare și pot da tulburări acute. De pildă, înfăierea în timpul verii, sau schimbările brusce în felul de hrană al copilului îi pot da diaree grave.

Alimentația copilului de sîn trebuie să se facă la ore regulate. Dacă sugarul este hrănit mixt sau artificial cu lapte de vacă, va trebui să avem o gri-

RECENZIE A. A. Soloviev: „Mărirea conținutului în grăsime din laptele vacilor”

Prin cartea sa intitulată „Mărirea conținutului în grăsime din laptele vacilor” tradusă și tipărită la noi în țară de către editura Agro-silvică de Stat din București, profesorul A. A. Soloviev aduce o contribuție serioasă în domeniul literaturii zootehnice de specialitate, îmbogățind-o cu un prețios material documentar în lămurirea unor probleme și fenomene fiziologice, care deși în parte erau cunoscute, totuși li se dădea o interpretare cu totul nesatisfăcătoare. Manualul cuprinde o serie de experiențe și observații întinse pe un anumit număr de vaci din diferite rase, din colhozuri, sovhozuri și stațiuni experimentale din Uniunea Sovietică, în urma cărora, prin analize foarte amănunțite asupra datelor culese, autorul ajunge la concluzii interesante. Acestea deschid largi perspective domeniului de cercetare și experimentare al producției de lapte de vacă, mai ales din punct de vedere calitativ. Pentru cadrele zootehnice, precum și pentru specialiștii din acest domeniu, experiențele multiple tratate de autor în această carte, sînt un serios îndreptar în domeniul îmbunătățirii și perfecționării raselor de vaci din țară și regiune în funcție de sarcinile izvorite din planul de stat.

Materialul cuprins în cartea profesorului A. A. Soloviev, este împărțit în trei capitole mari, fiecare dintre ele cuprinzînd tabele, date procentuale comparative și grafice, pentru ca explicațiile din acest text să fie cit mai ușor interpretate. În capitolul I, se tratează problema variabilității conținutului în grăsime din laptele vacilor în raport cu rasa, arătînd că rasele selectate, spre deosebire de cele primitive, au o ereditate (moștenirea caracterelor) mai zdruncinată, o capacitate electivă (de alegere) mai mare față de condițiile mediului extern și deci și un coeficient de variabilitate mai mare în privința conținutului în grăsime. În continuare, este redată variația conținutului în grăsime în raport cu creșterea cantității de lapte, cu lunile de lactație, variația procentului de grăsime în timp de 24 ore, precum și în raport cu diferitele momente ale mulsului. Vacile cu producție mare de lapte au și un coeficient de variabilitate al grăsimii mai mare față de cele cu producție mai mică. În decursul unei perioade de lactație procentul de grăsime suferă modificări destul de însemnate în funcție de lunile de lactație, de rasă, de vîrstă, de starea lor fiziologică, de alimentație și îngrijire.

În capitolul II al lucrării, autorul redă factorii de care depinde grăsimea din lapte și felul cum influențează ei asupra conținutului în grăsime din laptele vacilor. Pund la loc de frunte alimentația ca factor determinant,

face o analiză amănunțită a influenței diferitelor substanțe din hrana vacilor de lapte, arătînd că administrarea unor rații echilibrate în privința principiilor nutritive, nu face decît să sporească atît cantitativ cit și calitativ producția de lapte.

Grăsimea din lapte, albumina digestibilă, substanțele hidro-carbonate, sărurile minerale (fosfor, calciu), prezente în rații, nu fac altceva decît să favorizeze ridicarea conținutului în grăsime, din lapte.

O deosebită atenție se acordă factorilor nervoși și în reglarea fiziologică a procesului de secreție al laptelui.

În continuare autorul arată influența favorabilă a pășunii de calitate bună asupra conținutului în grăsime, precum și mișcarea animalelor care influențează asupra stării generale a organismului în privința intensificării metabolismului, circulației sîngelui, a poftei de mîncare, avînd urmări pozitive alături asupra cantității cit și a calității laptelui.

Autorul redă și o serie de alți factori care influențează conținutul în grăsime din lapte, printre care: temperatura și umiditatea aerului, creșterea dirijată a tineretului bovin în vederea pregătirii lui în acest sens, vîrsta vacilor, durata perioadei repausului mamar, sezonul sau anotimpul iatării, factorul gestației, pentru ca în partea ultimă a celui de al II-lea capitol să trateze mai pe larg problema mulsului pe care se pune un deosebit accent. Frecvența mulsurilor în timp de 24 ore, în funcție de cantitatea mai mare sau mai mică de lapte a vacii, metoda cea mai bună de muls, ritmul mulsului și îndeosebi masajul ce se execută asupra ugerului, sînt factori destul de importanți în sporirea conținutului în grăsime din lapte.

În ultimul capitol al acestei cărți, autorul redă în mare procedeele de lucru în privința ridicării conținutului de grăsime din lapte. O selecție desăvîrșită și o potrivire a pecechilor pentru reproducție, asociată cu studiul fiecărui animal în parte în privința particularităților lui, sînt măsuri care asigură în bună parte succesul de creștere a taurinelor într-o gospodărie.

Crearea condițiilor optime de viață (alimentație, întreținere și îngrijire), executarea unui muls rațional și efectuarea controlului calitativ al laptelui, o justă apreciere a animalelor prin bonitate și după conținutul în grăsime, folosirea celor mai corespunzătoare metode de creștere, acestea sînt numai cîteva din recomandările prin care autorul își încheie lucrarea sa.

Cartea este scrisă într-un stil ușor, destul de clar, constituind un prețios material pentru zootehniștii noștri, precum și o serioasă călăuză în domeniul lor de activitate.

Ing. Alexandru Niță

Scrisori către redacție

De ce lipsesc unele articole de strictă necesitate la cooperativa din Saravale

Ca în fiecare comună din regiunea noastră, și în comuna Saravale, raionul Sinicola Mare, există o cooperativă de aprovizionare și desfacere.

Dar consiliul de conducere al cooperativelor nu se interesează de aprovizionarea secțiilor cu articole de strictă necesitate. Astfel, la secția I-a, de mai multe zile membrii cooperatori nu găsesc drojdie. La restaurantul cooperativ, deși se găsesc unele mîncări reci, nu se găsesc pline, deși aprovizionarea cu pline s-ar putea face foarte ușor din orașul Sinicola Mare.

Consiliul de conducere al cooperativei din Saravale este dator ca acum, în perioada campaniei de strîngere a recoltelor, cînd oamenii n-au timp să aștepte zile de-a rîndul după anumite mărfuri, să se ocupe mai mult de aprovizionarea țăranilor muncitori cu cele necesare.

Dumitru Sporea

coresp.

Chiabur sabotor demascat

La baza de recepție din comună Șimand, raionul Criș, s-a prezentat și chiaburul Gheorghe Torsan cu nota de fin datoare către stat. A dus două căruțe cu fin de două feluri. În prima căruță, deasupra avea fin bun și uscat iar dedesubt, fin pipirig. În cea de a doua căruță adusă după amiază, deasupra avea fin uscat de calitate bună iar la fund, fin murat, adică udat intenționat cu apă ca să tragă mai greu la cîntar.

Cînd magazinerul Ioan Șimon, l-a întrebat de ce-l udă finul, chiaburul Gh. Torsan l-a răspuns că l-a plouat pe drum. În realitate nici nu plouase în acea zi.

Finul chiaburului a fost respins de la baza de recepție, iar comisia formată în acest sens a constatat că finul a fost udat cu intenție.

Chiaburul sabotor Gheorghe Torsan i-a fost dreșate acte de dare în judecăt pentru sabotarea planului de colectare.

A. Bulejan,

coresp.

Communicat

Un tratat al păcii și prieteniei

Cu șase ani în urmă, la 21 iulie 1948, a fost semnat la București, Tratatul de prietenie, colaborare și asistență mutuală între Republica Populară Română și Republica Cehoslovacă.

Acest Tratat pecetluiește tradițiile de veacuri ce stau la baza prieteniei frățești dintre popoarele noastre, prietenie care în cursul celui de al doilea război mondial a fost cimentată cu singele vărsat, alături de ostașii sovietici, în lupta comună pentru zdrobirea fiarei fasciste. După eliberarea de sub jugul fascist și cucerirea puterii de către poporul muncitor, prietenia dintre țările noastre a fost considerabil întărită și lărgită. Ea a fost așezată pe principiile internaționalismului proletar și a dus la stabilirea între țările noastre a unor relații noi, socialiste. Expresia acestor relații de tip nou este tocmai Tratatul de prietenie, colaborare și asistență mutuală. Tratatul asemănător au fost semnate și cu celelalte țări de democrație populară, precum și între aceste țări și Uniunea Sovietică.

În aceste tratate este oglindit caracterul just al politicii externe duse de guvernele acestor țări, politică bazată pe egalitatea în drepturi a tuturor popoarelor, pe respectarea libertății și independenței lor. Aceste principii rezultă din însăși esența statului democrat-popular cărui li sînt străine orice tendințe de anexiune și exploatare.

În domeniul politicii externe lupta este dusă pentru menținerea păcii în întreaga lume și pentru asigurarea construirii pașnice a socialismului în țările noastre. Ea corespunde întru totul intereselor vitale ale poporului. Poporul român și cel cehoslovac, sînt pătrunse de hotărîrea dîră de a nu îngădui noi vărsări de sînge plănuit de cercurile imperialiste. Popoarele noastre sînt pătrunse de dorința de a-și asigura o viață luminoasă, de a întreține legăturile de prietenie cu toate popoarele iubitoare de pace. În această privință primul articol al Tratatului spune:

„Înaltele Părți Contractante își afirmă hotărîrea de a participa la toate acțiunile internaționale care tind să asigure pacea și securitatea internațională și vor contribui în mod efectiv la realizarea acestor înalte scopuri”.

În virtutea acestor prevederi e cu totul firesc și de înțeles că guvernele țărilor noastre sprijină întru totul politica externă a guvernului sovietic, care luptă pentru deslăsuirea în cordării internaționale pe calea tratatelor, precum și propunerile sovietice care prevăd încheierea unui Tratat general european cu privire la securitatea colectivă în Europa. Pe această cale se poate spune că Tratatul romîno-cehoslovac este și el o contribuție la apărarea păcii în Europa și în lume.

Presa suedeză despre vizita grupului de vase militare sovietice la Stockholm

STOCKHOLM (Agerpres). — TASS anunță:

„Vizita grupului de vase militare sovietice la Stockholm se află în centrul atenției presei suedeze. Cele mai mari ziare de dimineață, care apar la Stockholm, consacra pagini întregi vizitei vaselor sovietice.

„Rușii sînt marinari iscușiți” — subliniază „Aftonbladet”, descriind acostarea vaselor sovietice la Stockholm.

„Marinarii ruși, — scrie ziarul „Morgen-Tidningen”, — sînt foarte prietenoși, amabili și moralul lor este foarte ridicat... Pretutindeni unde au trecut, au fost înconjuși de popor, care dorea să-i privească și să vorbească cu oaspeții orașului”.

„Poporul suedez, scrie ziarul „Ny Dag”, — consideră că schimbul de vizite al vaselor militare constituie o demonstrație sinceră a voinței celor

Creșterea numărului închisorilor federale în S. U. A.

NEW YORK (Agerpres). După cum anunță corespondentul din Washington al agenției Federated Press, guvernul S.U.A. pregătește un program de largire a închisorilor federale, în legătură cu creșterea considerabilă a numărului deținuților politici condamnați pe baza diferitelor legi reacționare.

După cum anunță agenția, directorul Biroului închisorilor, James Bennett, a cerut Congresului să aloce un fond suplimentar de 918.000 dolari

Sesiunea Adunării Populare a R. P. Albania

TIRANA (Agerpres). Agenția Telegrafică Albaneză anunță: Presa albaneză anunță că în baza unui decret al Prezidiului Adunării

În Tratatul de prietenie, colaborare și asistență mutuală există și prevederi asupra raporturilor economice și culturale. În ele este afirmată hotărîrea de a dezvolta relațiile de colaborare pe tărîm economic și cultural, de într-ajutorare tovarășească în marea operă de construcție socialistă. Comerțul exterior este și el o formă de seamă a colaborării economice dintre aceste țări. El este întemeiat de asemenea pe baza avantajului reciproc și a strădaniei de a obține progresul economic comun. În raportul la cel de al X-lea Congres al Partidului Comunist Cehoslovac se văd că volumul total al comerțului exterior al R. Cehoslovace a crescut în cinci ani cu o șesime, iar cota-parte a statelor democratice la volumul total al comerțului exterior a crescut de la 32 la sută în anul 1948 la 78 la sută în anul 1953.

Traducînd în viață în cît mai bune condiții acordurile comerciale și mai ales acordurile economice pe termen lung, s-a dat o lovitură puternică manevrelor imperialiste, care prin impunerea unor minuoase restricții au căutat să reducă la zero schimburile comerciale dintre Răsărit și Apus. Aceste restricții nu numai că n-au reușit să slăbească economia statelor democrat-populare, ci au lovit direct în cercurile capitaliste, prin destrămarea pieții mondiale unice și restringerea cîmpului de desfacere a produselor lor. Sub aplecarea fenomenelor crizei economice, care au fost adîncite de aceste măsuri, o mare parte dintre țările capitaliste și-au îndreptat proștele împotriva dictatului Statelor Unite ale Americii și au cerut relaxarea schimburilor comerciale cu țările lagărului democratic. Astăzi, U.R.S.S., R. Cehoslovacă, Republica Populară Romînă și celelalte țări de democrație populară au restabilit deja schimburile comerciale cu o serie întreagă de țări capitaliste. Această politică în domeniul comerțului exterior este în concordanță cu Tratatul romîno-cehoslovac care nu împiedică, ci deschide posibilitatea schimburilor comerciale cu toate țările, ca una din căile spre realizarea destinderii în situația internațională.

Mărfurile pe care aceste țări le exportă au sîrînit admirația și interesul oamenilor și cercurilor de afaceri din lumea capitalistă. Aceasta poate fi considerată ca o recunoaștere a dezvoltării largi a economiei R. Cehoslovace și a țării noastre. Poporul romîn și cel cehoslovac sînt mîndri de realizările lor și luptă pentru înălțarea și a acelor piedici și greutăți care mai stau în calea lor.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

La această aniversare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală, poporul nostru urează poporului frate cehoslovac victorii tot mai mărețe în lupta pentru dezvoltarea economiei patriei sale și pentru înălțarea bunăstării oamenilor muncii din Cehoslovacă, pentru pace și socialism.

Comunicatul C.C. al Partidului Muncii din Albania

TIRANA. (Agerpres). Agenția Telegrafică Albaneză anunță: Ziarele albaneze publică următorul comunicat al Comitetului Central al Partidului Muncii din Albania: „La 12 iulie 1954 a avut loc plenara Comitetului Central al Partidului Muncii din Albania. Plenara a ascultat și discutat raportul Biroului Politic prezentat de tovarășul Enver Hodja cu privire la sarcinile înfățișării partidului și îmbunătățirii continue a muncii de partid și aparatului de stat. Plenara C. C. al Partidului Muncii din Albania a aprobat raportul tovarășului Enver Hodja.

Plenara a hotărît renunțarea la funcția de secretar general al partidului și înfățișarea funcției de prim-secretar al C. C. al Partidului Muncii din Albania. Tovarășul Enver Hodja a fost ales prim-secretar al Comitetului Central.

Plenara a eliberat din funcțiile lor pe secretarii Comitetului Central tovarășii Manus Muftu și Josef Pasko, în legătură cu trecerea lor în muncă de răspundere în guvern.

Plenara a ales ca secretari ai Comitetului Central pe tovarășii Gogo Nusi și Liri Belisova.

Plenara a examinat alte probleme îndreptate spre înfățișarea muncii de partid și activității aparatului de stat.

Cuvîntarea lui Mendès-France adresată țării prin postul de radio Geneva

PARIS. (Agerpres).

În seara zilei de 17 iulie, șeful guvernului francez, Mendès-France, a adresat țării prin postul de radio Geneva obștinuta sa cuvîntare săptămînală. El și-a consacrat cuvîntarea în întregime lucrărilor conferinței de la Geneva și posibilităților de realizare a unui acord pînă la 20 iulie.

Mendès-France și-a exprimat convingerea că pînă la termenul fixat se poate realiza un acord cu privire la încetarea focului în Indochina. „De la bun început, a spus el, am fost convins că nu există nici un motiv care să împiedice încheierea rapidă a unui acord cu adversarii noștri cu privire la o reglementare onorabilă. Astăzi, după altele întrevederi și sedințe de lucru, convingerea mea în legătură cu această posibilitate este și mai fermă. Nimic din ceea ce ne mai desparte acum, nu este nici neclar, nici de neînțeles”.

La uzinele din Bologna

Muncitorii orașului Bologna luptă de mult pentru apărarea industriei naționale, pentru îmbunătățirea traiului. Recent, direcția uzinei „Ducati”, a hotărît să concedieze 960 muncitori, invocînd ca de obicei ca motiv criza din industria Italiei. Aceasta a avut darul să scoată din răbdări pe oamenii muncii. Dar atât sutele de muncitori rămași fără mijloace de existență, cît și cei care au mai rămas în uzină, nu și-au pierdut curajul. Ei au cerut în unanimitate și în mod ferm patronilor uzinei „Ducati” să redevină porțile uzinei.

Lupta muncitorilor împotriva mizeriei și a înrobirii țării de către imperialismul american nu s-a limitat însă la greve de protest. Prin intermediul ziarului uzinei, la mîngîiri și adunări, muncitorii de la „Ducati” au vorbit înfleguitor oră despre nevoile și dorințele lor. Glasul lor a fost ascultat și sprijinit de toată populația muncitoare din Bologna. Cînd muncitorii au ieșit în demonstrațiile de protest împotriva politicii antipopulare a cercurilor

guvernanțe, pentru reprimirea la lucru a tovarășilor lor concediați, ei au fost sprijiniți de întreaga populație a orașului. Această minunată solidaritate a oamenilor simpli din Bologna cu muncitorii uzinei „Ducati” a contribuit la succesul luptei noastre: 150 oameni au fost reprimiți la lucru.

Ceea ce se întâmplă la uzina „Ducati”, se observă și la uzina de mașini-unelte „Minganti”, precum și la sute și mii de alte întreprinderi din Italia.

Între 1948 și 1952, uzina a lucrat cu întreaga sa capacitate. În anii 1949—1950, aproximativ 48,5 la sută din producție era exportată în Uniunea Sovietică și în țările de democrație populară. În următorii doi ani producția uzinei „Minganti” a fost îndrumată mai ales spre Anglia și

guvernanțe, pentru reprimirea la lucru a tovarășilor lor concediați, ei au fost sprijiniți de întreaga populație a orașului. Această minunată solidaritate a oamenilor simpli din Bologna cu muncitorii uzinei „Ducati” a contribuit la succesul luptei noastre: 150 oameni au fost reprimiți la lucru.

Ceea ce se întâmplă la uzina „Ducati”, se observă și la uzina de mașini-unelte „Minganti”, precum și la sute și mii de alte întreprinderi din Italia.

Între 1948 și 1952, uzina a lucrat cu întreaga sa capacitate. În anii 1949—1950, aproximativ 48,5 la sută din producție era exportată în Uniunea Sovietică și în țările de democrație populară. În următorii doi ani producția uzinei „Minganti” a fost îndrumată mai ales spre Anglia și

guvernanțe, pentru reprimirea la lucru a tovarășilor lor concediați, ei au fost sprijiniți de întreaga populație a orașului. Această minunată solidaritate a oamenilor simpli din Bologna cu muncitorii uzinei „Ducati” a contribuit la succesul luptei noastre: 150 oameni au fost reprimiți la lucru.

Lucrările plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Italian

ROMA. (Agerpres).

După cum relatează ziarul „Unità”, plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Italian își continuă lucrările. În cadrul dezbaterilor pe marginea raportului lui Giorgio Amendola, au luat cuvîntul numeroși vorbitori, printre care Pietro Secchia, secretar general adjunct al Partidului Comunist și Di Vittorio, secretar general al Confederației Generale a Muncii din Italia.

Secchia a arătat că sînt sarcinile comunistilor în urma apelului lui Togliatti, privitor la realizarea unui acord între catolici și comunisti.

Secchia a subliniat că Partidul Comunist trebuie să lupte împotriva samavolniciei și fărâșelărilor guvernamentale și pentru apărarea libertăților democratice ale cetățenilor.

În încheiere, Secchia s-a ocupat de problemele propagandei de partid.

Di Vittorio și-a consacrat cuvîntarea luptei pe care Confederația Generală a Muncii din Italia o du-

Declarația conducerii Partidului Comunist din Germania

BERLIN. (Agerpres).

Agenția A.D.N. transmite declarația conducerii Partidului Comunist din Germania în legătură cu apropiatul congres al Partidului Social-Democrat din Germania (P.S.D.G.). În declarație se subliniază că congresul P.S.D.G. se va desfășura într-o perioadă extrem de importantă pentru poporul german. Politica lui Adenauer, se spune în declarație, a ajuns la un impas. Încăpățînarea cu care Adenauer caută să obțină aplicarea tratatelor de la Bonn și Paris, atrage după ea primejdia unui nou război îngrozitor. O astfel de politică duce la renașterea militarismului și șovinismului, la o politică externă de izolare a Germaniei occidentale, la distrugerea economiei și la înrăutățirea situației clasei muncitoare.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Referindu-se la politica P.S.D.G. în problema privind viitorul Germaniei, conducerea Partidului Comunist din Germania subliniază că Partidul Social-Democrat din Germania, pronunțîndu-se împotriva tratatului cu privire la „comunitatea defensivă europeană” și împotriva „Tratatului general”, a acționat în interesul și în conformitate cu voința clasei muncitoare și a tuturor oamenilor iubitori de pace din Germania.

Parada unională a sportivilor de pe stadionul central „Dinamo” din Moscova

MOSCOVA. (Agerpres). TASS anunță:

La 18 iulie, cu prilejul Zilei unionale a sportivilor, a avut loc pe stadionul central „Dinamo” din Moscova, parada unională a sportivilor.

Au fost de față delegații sportive din R. P. Chineză, R. P. Ungară, R. P. Polonă, R. Cehoslovacă, R. P. Albania, R. P. Bulgaria, R. P. R., R. D. Germană, R. P. D. Coreeană, Anglia, Austria, India, Franța, Italia, Egipt, Liban, Finlanda și alte țări.

În loja guvernamentală au luat loc K. E. Vorosîlov, I. M. Kaganovici, G. M. Malenkov, A. I. Mikoiian, M. Z. Saburov, N. S. Hrușciov, N. M. Șvernik, P. N. Pospelov, N. N. Satalin, precum și Wilhelm Pieck, președintele R. D. Germane și Walter Ulbricht, prim-secretar al C. C. al P.S.U.G. și vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al R. D. Germane.

După cuvîntarea rostită de N. N. Romanov, președintele Comitetului pentru cultură fizică și sport de pe lângă Consiliul de Miniștri al U.R.S.S., a avut loc parada la care au participat peste 30.000 sportivi, reprezentînd toate republicile unionale și asociațiile sportive.

Comunicatul Comitetului popular militar

și administrativ al orașului Hanoi, adresat populației

PEKIN. (Agerpres). China Nouă anunță:

După cum transmite Agenția Vietnameză de Informații, Comitetul popular militar și administrativ al orașului Hanoi, a dat publicității la 15 iulie, următorul comunicat adresat populației din acest oraș, deținut de trupele franceze. Comunicatul explică poziția politică guvernului R. D. Vietnam față de regiunile eliberate.

„Dușmanul, se spune în comunicat, a suferit mari înfrîngerii la Dien Bien Phu și a fost obligat să se retragă din 4 provincii din sudul deltei riului Roșu. În orașul Hanoi el se străduiește să denatureze politica guvernului R. D. Vietnam, încercînd să semene discordie în rândurile populației și să mențină moralul trupelor marionetale și a funcționarilor administrației guvernului boadistilor.

Comitetul popular militar și administrativ al orașului Hanoi consideră că este necesar să arate care este politica guvernului R. D. Vietnam față de regiunile eliberate, politică care poate fi rezumată în următoarele puncte:

1. Guvernul R. D. Vietnam asigură securitatea și existența tuturor păturilor populației. Guvernul acordă protecția sa acelor care-și câștigă existența în mod cinstit. Patronii sînt încurajați și sprijiniți de guvern să dezvolte industria și comerțul.

2. În ceea ce privește cetățenii străini și civilii francezi care nu se dedau la acte de ostilitate împotriva guvernului R. D. Vietnam, viața și prosperitatea lor vor fi apărare.

3. Soldații și ofițerii armatei marionetale și funcționarii administrației al guvernului marionetale, care vor părăsi rîndurile dușmane și se vor înalța în patrie, vor beneficia de politica de îngăduință a guvernului și de libertatea și drepturile cetățenilor vietnamezi. În cazul în care vor înfăptui acte de meri, ei vor fi răsplătiți.

Spectacole

„GHEORGHE DOJA”, pînă la 25 iulie: Iulia. Repr. la 3, 5, 7 și 9.

În caz de timp favorabil reprezentarea de la orele 9 se va ține în grădina cinematografului „Timpuir Noi”.

„NICOLAE BALCESCU”, pînă la 25 iulie: Intrereri sportive prietenești — Concert internațional (colorat). Aspecte de la Festivalul Mondial al Tineretului din București. Repr. 3, 5, 7 și 9.

„HERBAK JANOS”, pînă la 25 iulie: Marile speranțe. Repr. 3, 5, 7 și 9.

„I. L. CARAGIALE”, pînă la 25 iulie: Pentru cei de pe mare. Repr. 3, 5, 7 și 9.

În caz de timp favorabil reprezentarea de la orele 9 se va ține în grădina

„TIMPUIR NOI” pînă la 23 iulie: 1) Cu inimă de voinic, 2) Pescarul și neșisorul, 3) În stepă. Repr. 3, 5, 7 și 9.

„SOLIDARITATEA” (Gai): pînă la 26 iulie: Dincolo de Dunăre. Repr. în zilele de lucru la orele 7.

„MAXIM GORKI”, (Micăleacu): pînă la 23 iulie: Adolescența poetului. Repr. în zilele de lucru la orele 8.

PROGRAMUL CINEMATOGRAFE-LOR DIN REGIUNE:

„PETOFI SANDOR” (Radna): azi, 21 iulie: Ocazia cea mare.

„POPILAR” (Sălcioara Mare): azi, 21 iulie: Orice naș își are nașul.

„NICOLAE BALCESCU” (I Inova): azi, 21 iulie: Coșina Schmidt.